Tertullien, *Apol.* 25, 10 :

Quem coluerat Saturnus et Iuppiter? aliquem, opinor, Sterculum. Sed postea apud Romam cum indigitamentis suis.

« Qui Saturne et Jupiter avaient-ils honoré ? Quelque Sterculus, je pense. Mais il apparaît après eux à Rome avec son "formulaire d'invocations". »

9. CCSL 1 et Waltzing 1911 et 1984 (édition et commentaire).

Il est explicitement dit que Sterculus figurait dans les *indigitamenta*. Des trois dieux méprisables, c'est Sterculus qui ferme la marche. Larentina était citée deux fois. Seul Mutinus ne l'est qu'une fois.

Lactance : Institutions divines 1, 20, 36

Lactance¹⁰ écrivit lui aussi une œuvre apologétique, composée entre 306 et 313, après des flambées de persécution, et refondue ultérieurement. L'œuvre compte sept livres, dont les trois premiers dénoncent les erreurs de la fausse religion et de la fausse philosophie (*De falsa religione, De origine erroris, De falsa sapientia philosophorum*), et les suivants font l'apologie de la vraie religion. Au livre 1, Lactance attaque donc les divinités gréco-romaines, grâce à Ennius et à l'évhémérisme, et montre l'erreur des interprétations allégoriques que font les stoïciens, les poètes et les artistes de ces dieux. Suit (au chapitre 20) une longue liste de divinités secondaires proprement romaines (*uenio nunc ad proprias Romanorum religiones*), reprises à Varron, liste qui permet de mettre en valeur le caractère ridicule ou honteux de ces petits dieux multipliés à l'infini :

Lactance, *Inst.* 1, 20, 36 :

Colitur et Caca, quae Herculi fecit indicium de furto boum, diuinitatem consecuta quia prodidit fratrem, et Cunina, quae infantes tuetur in cunis ac fascinum submouet, et Sterculus qui stercorandi agri rationem primus induxit, et Tutinus, in cuius sinu pudendo nubentes praesident, ut illarum pudicitiam prior deus delibasse uideatur, et mille alia portenta, ut iam uaniores qui haec colenda susceperint quam Aegyptios esse dicamus, qui monstruosa et ridicula quaedam simulacra uenerantur.

« On honore aussi Caca, qui fit à Hercule des révélations sur le vol de ses bœufs, et obtint la divinité parce qu'elle trahit son frère, et Cunina, qui veille sur les enfants dans leur berceau et éloigne d'eux le mauvais sort, et Sterculus qui le premier appliqua la méthode du fumage des champs, et Tutinus, sur le creux¹¹ honteux duquel s'assoient les jeunes mariées, pour que le dieu semble avoir, le premier, goûté à leur pudeur, et mille autres monstruosité qui font que nous pouvons désormais dire que ceux qui ont entrepris de les honorer sont plus ineptes que les Égyptiens, qui vénèrent certaines statues monstrueuses et ridicules. »